Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 15/2010

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r.
Casa Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta, uma vez mais,  MOÇÃO
DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, para que seja encaminhado à Câmara, urgentemente, o projeto de reajuste dos
vencimentos de todos os servidores públicos municipais.

Mostra-se imprescindível que este projeto seja enviado, haja

vista a perda do poder aquisitivo dos servidores, decorrente da inflação. Além disso, de acordo
com a receita corrente líquida, comparando o período de janeiro a abril de 2009 com o mesmo
período em 2010, houve um aumento de 15% na arrecadação do Município, ou seja, o reajuste
é possível. Ademais, na LDO e no PPA para o exercício de 2010, há previsão das despesas
com pessoal, considerando 4,5% de inflação e 5,0% de aumento real, ou seja, a possibilidade
de um aumento para os servidores, de 9,5%.

Vale ressaltar, também, que o reajuste não pode ser vinculado à

aprovação do projeto de reestruturação dos servidores, já que este demandará tramitação
legislativa alongada à vista da complexidade da matéria.

Diante do exposto, apelamos, pois, para o envio do Projeto, para

ser deliberado por esta Casa de Leis, o mais breve possível.

Assim, requer-se, após discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Joanópolis, 10 de maio de 2010.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador